
Министерство образования и науки РБ 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение
«Гусиноозерский энергетический техникум»

* (ГБПОУ «ГЭТ»)

ПРИКАЗ

г. Гусиноозерск

«Об увеличении размера оплаты 
образовательных услуг»

В связи с увеличением уровня инфляции за 2024-2025 годы, на 

основании, п.2.3 Договора об образовании на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования, а также в соответствии 

с Приказом №03-а от 13.01.2026г. и утвержденного Перечня платных 

образовательных услуг, относящихся к основным видам деятельности, на 2026 

год от 13.01.2026г., п р и к а з ы в а ю :

1. С 13.01.2026г установить размер оплаты за обучение по действующим 

договорам об образовании на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования, путем увеличения стоимости на 

сумму 2 000,00 (две тысячи) рублей 00 коп. за год обучения;

2. Врио юрисконсульту Шелковниковой Н.М. оформить дополнительные 

соглашения по всем действующим заказчикам, с условием начала действия 

изменений, согласно п.1 настоящего приказа, с 13.01.2026г.;

2. Контроль за исполнением приказа возложить па бухгалтера Родину Е.М.

Директор Б.М.Спасов

С приказом ознакомлены:

Шелковникова Н.М. « S ___2026г.

______ Родина Е.М. « В  » _________2026г.



Согласовано 
Начальник отдела СПО 
Министерства образования и науки РБ
______________ Е.Д. Цыренов
« » 2026 г.

Утверждаю 
Директор ГБПОУ «ГЭТ»

_____________ Б.М. Спасов
« » 2026 г.

Перечень платных образовательных услуг, 
относящихся к основным видам деятельности 

ГБПОУ «Гусиноозёрский энергетический техникум» на 2026 год

№ Код Наименование профессий 
рабочих, должностей служащих

Срок
обучения

(мес.)

Наименование основной 
программы

Стоимость,
(руб.)

Программы профессионального обучения 
(подготовка, переподготовка, повышение квалификации)

1 13785 Машинист котлов
2,5 мес./400 ч. Профессиональная подготовка 24 000
1,5 мес./240 ч. Профессиональная переподготовка 22 000

72 ч. Повышение квалификации 15 000

2 13929 Машинист-обходчик по 
котельному оборудованию

3 мес./480 ч Профессиональная подготовка 26 000
1,5 мес./250 ч. Профессиональная переподготовка 22 000

72 ч. Повышение квалификации 15 000

3 13931 Машинист-обходчик по 
турбинному оборудованию

3 мес./480 ч Профессиональная подготовка 26 000
1,5 мес./250 ч. Профессиональная переподготовка 22 000

72 ч. Повышение квалификации 15 000

4 16199 Оператор ЭВМ и 
вычислительных машин 3 мес./480 ч Профессиональная подготовка 25 000

5 18535 Слесарь по ремонту 
оборудования тепловых сетей 3 мес./480 ч Профессиональная подготовка 25 000

6 18897 Стропальщик
1 мес./160 ч Профессиональная подготовка 18 000

40ч. Повышение квалификации 14 000

7 19861
Электромонтер по ремонту и
обслуживанию
электрооборудования

3 мес./500 ч Профессиональная подготовка 25 000
1,5 мес./250 ч. Профессиональная переподготовка 22 000

1 мес./160 ч Повышение квалификации 16 000

8 14388 Машинист экскаватора горных 
работ категории «Е»

3 мес./500 ч Профессиональная подготовка 32 000
2 мес./320 ч. Профессиональная переподготовка 30 000
1,5 мес./240 ч Повышение квалификации 21 000

9 14390

Машинист экскаватора 
строительных работ 
(одноковшовый) 
категории «С»

3 мес./500 ч Профессиональная подготовка 32 000
2 мес./320 ч. Профессиональная переподготовка 30 000
1,5 мес./240 ч Повышение квалификации 21 000

10 13583
Машинист бульдозера 
строительных работ 
категории «С»

3 мес./500 ч Профессиональная подготовка 32 000
2 мес./320 ч. Профессиональная переподготовка 30 000
1,5 мес./240 ч Повышение квалификации 21 000

11 13584 Машинист бульдозера горных 
работ категории «Е»

3 мес./500 ч Профессиональная подготовка 32 000
2 мес./320 ч. Профессиональная переподготовка 30 000
1,5 мес./240 ч Повышение квалификации 21 000

12 13509 Машинист автогрейдера
2 мес./320 ч Профессиональная подготовка 32 000

1,5 мес./250 ч. Профессиональная переподготовка 30 000
72 час. Повышение квалификации 21 000

13 13910 Машинист насосных установок
2,5 мес./400 ч Профессиональная подготовка 24 000
1,5 мес./240 ч. Профессиональная переподготовка 20 000

1 месЛбО ч Повышение квалификации 14 000

14 14415 Машинист энергоблока
3,5 мес./540 ч Профессиональная подготовка 27 000
2,5 мес./400 ч. Профессиональная переподготовка 24 000
1,5 мес./260 ч Повышение квалификации 17 000



15 13790 Машинист крана (крановщик)
2 мес./320 ч Профессиональная подготовка 25 000

1,5 мес./250 ч. Профессиональная переподготовка 22 000

16 65
Сварщик ручной дуговой сварки 
плавящимся покрытым 
электродом

3 мес./520 ч Профессиональная подготовка 26 000
2 мес./320 ч. Профессиональная переподготовка 22 000
1,5 мес./250 ч Повышение квалификации 16 000

17 175.13
Водитель внедорожных 
мототранспортных средств 
категории A-I

131 ч. Профессиональная подготовка 16 000

18 16675 Повар
3 мес./520 ч Профессиональная подготовка 26 000
2 мес./320 ч. Профессиональная переподготовка 22 000
1 мес./160 ч Повышение квалификации 16 000

19 12901 Кондитер
2 мес./320 ч Профессиональная подготовка 22 000

1,5 мес./250 ч. Профессиональная переподготовка 19 000
1 мес./160 ч Повышение квалификации 16 000

20 Продавец продовольственных 
товаров

3 мес./520 ч Профессиональная подготовка 24 000
1,5 мес./320 ч. Профессиональная переподготовка 22 000

72 ч. Повышение квалификации 16 000

21 Продавец непродовольственных 
товаров

3 мес./520 ч Профессиональная подготовка 24 000
1,5 мес./320 ч. Профессиональная переподготовка 22 000

72 ч. Повышение квалификации 16 000

22 11453 Водитель погрузчика
2 мес./320 ч Профессиональная подготовка 32 000

1,5 мес./240 ч. Профессиональная переподготовка 30 000
72 ч. Повышение квалификации * 21 000

23 19203 Тракторист категории «В», «С»
2 мес./320 ч Профессиональная подготовка 28 000

1,5 мес./240 ч. Профессиональная переподготовка 25 000
72 ч. Повышение квалификации 21 000

24 18511 Слесарь по ремонту автомобилей
3 мес./432 ч Профессиональная подготовка 24 000

1,5 мес./250 ч. Профессиональная переподготовка 19 000
1 мес./160 ч. Повышение квалификации 13 000

25 11442
Водитель ТС категории «В» 3 мес. Профессиональная подготовка 60 000
с кат. «В» на кат. «С» 2 мес. Профессиональная переподготовка 40 000

26 11442 Водитель ТС категории «С» 3 мес. Профессиональная подготовка 65 000
27 11442 Водитель ТС катег. «В», «С» 3 мес. Профессиональная подготовка 80 000

Дополнительные профессиональные программы образования ДПО 
(переподготовка, повышение квалификации)

1
Водитель технологических 
транспортно-карьерных 
самосвалов марки «БелАЗ» А-Ш

1,5 мес./ 244 ч Профессиональная
переподготовка 30 000

2 Пользователь программы 
«1C: Предприятие 8.0» 72 часа Повышение квалификации 12 000

3 Пользователь ПК 72 часа Повышение квалификации 12 000

Основные образовательные программы среднего профессионального образования

№
Код Специальность/профессия Форма

обучения

Срок 
обучения 

на базе 
основного 

общего 
образования

Срок 
обучения 

на базе 
среднего 
общего 

образования

Оплата за год по 
договорам об 

оказании платных 
Образовательных 

услуг (руб.)

1 13.02.01 Тепловые электрические 
станции

очная Зг. Юм. 2г. Юм 40 000
заочная - Зг. Юм 40 000

2 13.02.03 Электрические станции, сети и 
системы

очная Зг. Юм. 2г. Юм 40 000
заочная - Зг. Юм 40 000

3 13.02.09 Монтаж и эксплуатация линий 
электропередачи

очная Зг. Юм. 2г. Юм 40 000
заочная - Зг. Юм 40 000



4 13.02.06 Релейная защита и автоматизация 
электроэнергетических систем

очная Зг. Юм. 2г. Юм 40 000
заочная - Зг. Юм 40 000

5 23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей

очная Зг. Юм. 2г. Юм 40 000
заочная - Зг. Юм 40 000

6 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет
очная 2г. Юм 1г. Юм 38 000

заочная - 2г. Юм 38 000

7 44.02.03

Педагогика дополнительного 
образования (в области 

социально-педагогической 
деятельности)

очная Зг. Юм 2г. Юм 38 000

заочная - Зг. Юм. 38 000

*Льготы и скидки следующим категориям граждан:

- работникам ГБПОУ «Гусиноозерский энергетический техникум», обучающимся по заочной 

форме обучения предоставляется льгота в размере 50% от полной стоимости обучения, их детям в 

возрасте до 20 лет- 50%, свыше 20 лет - 25% от полной стоимости обучения, при условии получения 

образования впервые, а также по программам по программам профессионального обучения и 

дополнительного профессионального образования - 25 % как для работников техникума, так и их 

детей, при условии работы в техникуме -  1 год. (основание п.7.1 Коллективного договора на 2024- 

2026гг, утвержденного 18.04.2024г.);

- участники специальной военной операции(СВО), на территориях Украины, ДНР, ЛНР, 

Херсонской и Запорожской областей, подтвержденные в установленном порядке, имеют право на 

скидку в размере 50% от установленной стоимости платы за обучение, по любой образовательной 

программе, независимо от формы обучения (основание п.3.4 Положения «О мерах социальной 

поддержки участников СВО и членов их семей», утвержденного приказом № 118-а от 19.12.2025г.);

- обучающимся по очной форме в ГБПОУ «Гусиноозерский энергетический техникум» 

предоставляется скидка в размере 10% по программам профессионального обучения и 

дополнительного профессионального образования (основание п.7.4 Положения «О стипендиальном 

обеспечении и других формах материальной поддержки, а также дополнительных гарантиях и 

дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся», утвержденного приказом №544-а от 

15.12.2022г.)

Перечень составил
Главный бухгалтер______________ Е.В. Миронова


